
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 193 del  15/12/2020

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2021

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di  dicembre alle ore 11:40 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l'emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del virus COVID-19 ha comportato la 
sospensione dei servizi educativi e scolastici nell'intero territorio nazionale dal 26/02/2020  fino al 
termine dell’a.s. 2019/2020; 

Richiamati:
- il decreto del Ministro dell’Istruzione del 3 agosto 2020 che adotta il “Documento di indirizzo ed 

orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia”;
- l’Ordinanza n. 594 del 06/08/2020 del Presidente di Regione Lombardia con la quale si stabilisce la 

ripartenza dal 1° settembre dei servizi  educativi dedicati  alla prima infanzia per l’anno scolastico 
2020/2021; 

- l’Ordinanza n. 596 del 13/08/2020 del Presidente di Regione Lombardia che revoca la disposizione di 
cui all’articolo 1, lett. d) dell’Ordinanza n. 594 del 6 agosto 2020 e, fissa in data 7 settembre 2020 
l’avvio delle attività delle scuole dell’infanzia e in data 14 settembre 2020 l’inizio delle lezioni per 
tutti gli ordini e gradi di istruzione e per i percorsi di istruzione e formazione professionale;

Viste le seguenti deliberazioni:
- DGC n. 120 del 11/09/2020 con la quale si definiva di organizzare l’attivazione sperimentale, fino al 

31/12/2020, dei servizi di trasporto, prescuola, refezione, educatore in mensa, doposcuola;
- DGC n. 121 del 11/09/2020 che stabiliva i tempi di pagamento e le tariffe da corrispondere per i 

servizi di trasporto, prescuola, refezione, educatore in mensa, doposcuola, per il periodo sperimentale 
settembre/dicembre 2020;

Visto il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  in  data  3  novembre  2020 (GU Serie 
Generale n.275 del 04-11-2020) che, a causa del trend dei contagi, in continuo aumento, divide l'Italia 
in 3 zone, gialla, arancione e rossa, secondo i livelli di rischio di diffusione del contagio sui singoli 
territori regionali;

Dato atto che regione Lombardia, fino al 28/11/2020, è stata designata zona rossa e pertanto è stato 
ordinato un nuovo lockdown, disponendo contestualmente,  la didattica a distanza,  a partire dagli 
alunni della classe 2^ della scuola secondaria di primo grado;

Visto che, in base all'Ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre, la Lombardia è stata 
collocata fra le regioni in  zona arancione a partire da domenica 29 novembre ed almeno fino al 12 
dicembre, prevedendo il ritorno in classe degli alunni delle classi 2^ e 3^ della scuola secondaria di 
primo grado;

Dato atto che il trend dei contagi in diminuzione, ha permesso l’inserimento di regione Lombardia in 
zona gialla dal 13/12/2020;

Richiamate:
- DGC  n.  168  del  21/11/2020  relativa  all’atto  di  indirizzo  per  l'affidamento  dal  01/01/2021  al 

31/08/2021  dei  servizi  di  assistenza  scolastica  ad  personam,  pre  scuola,  post  scuola,  assistenza 
durante il pasto, centri ricreativi;

- DGC n. 170 del 21/11/2020 che dispone l’atto di indirizzo per l'affidamento del servizio refezione dal 
01/01/2021 al 31/08/2021; 

Copia informatica per consultazione



Considerato che, volendo confermare, dal 01/01/2021 fino al termine del corrente anno scolastico, 
per  i  servizi  scolastici  in  argomento,  la  medesima  organizzazione  già  definita  per  il  periodo 
settembre/dicembre 2020, si rende necessario definire le tariffe e le relative scadenze di pagamento;

Dato atto che, per i servizi di refezione, educatore in mensa, trasporto, prescuola e doposcuola, si 
vogliono confermare le tariffe di seguito elencate, per l’a.s. 2020/2021:

PRESCUOLA 
dalle ore 7.15 RESIDENTI € 10,00 mensili NON RESIDENTI € 15,00 mensili

La tariffa mensile è dovuta anche in caso di assenza dal servizio
DOPOSCUOLA scuole INFANZIA
RESIDENTI € 60,00 mensili NON RESIDENTI € 70,00 mensili

L’assenza per l’intero mese comporterà la decurtazione della quota contributiva nella misura del 50%
DOPOSCUOLA scuole PRIMARIA
RESIDENTI
frequenza dalle ore 14.30 alle 18.00 € 50,00 mensili
frequenza dalle ore 14.30 alle 16.30 € 25,00 mensili
frequenza dalle ore 16.30 alle 18.00 € 25,00 mensili

NON RESIDENTI
frequenza dalle ore 14.30 alle 18.00 € 60,00 mensili
frequenza dalle ore 14.30 alle 16.30 € 35,00 mensili
frequenza dalle ore 16.30 alle 18.00 € 35,00 mensili

-La tariffa mensile è dovuta anche in caso di assenza dal servizio
REFEZIONE SCOLASTICA
RESIDENTI

ISEE
Tariffa Pasto 1^ 

figlio  

Tariffa Pasto 2^ figlio e 
successivi  

ai secondi fratelli e successivi che 
utilizzano la mensa scolastica

da 0 a 7.000 € 1,50 € 1,30
7.000,01 - 12.000 € 3,50 € 2,80

12.000,01 - 17.000 € 4,00 € 3,20
17.000,01 - 22,000 € 4,50 € 3,60

22.000,01 e superiori € 4,70 € 3,76
NON RESIDENTI
€ 4,70 a pasto (senza agevolazione in caso di fratelli)

EDUCATORE in mensa (SOLO per le scuole primaria di Soave, Bancole, S. Antonio)
RESIDENTI € 35,00 annui NON RESIDENTI € 35,00 annui

- La tariffa dovrà essere corrisposta da tutti gli utenti delle scuole primaria di Soave, Bancole e S. 
Antonio che frequentano il servizio mensa (anche saltuariamente)

TRASPORTO SCOLASTICO
RESIDENTI

ISEE
Tariffa Annua 

1^ figlio
Tariffa Annua 

Fratelli
da 0 a 7.000 100 80

Copia informatica per consultazione



7.000,01 - 12.000 150 120
12.000,01 - 17.000 220 180
17.000,01 - 22,000 330 280

22.000,01 e superiori 450 360
NON RESIDENTI
€ 450,00 tariffa annua unica (senza agevolazione in caso di fratelli)

- La rinuncia al servizio entro il 31/01/2021 prevede comunque il pagamento della metà della tariffa 
annua definita per ogni utente

Dato atto che le tariffe e le scadenze di pagamento del periodo settembre-dicembre 2020 sono già 
state definite con la precedente DGC n. 121 del 11/09/2020;

Ritenuto di  voler  definire  come  segue,  le  scadenze  di  pagamento  delle  tariffe  dei  servizi  in 
argomento, per il periodo gennaio-giugno 2021: 

REFEZIONE SCOLASTICA:
Versamento anticipato del costo dei pasti prima del loro consumo

EDUCATORE IN MENSA:
€ 12,00 (trimestre gennaio/marzo) entro il 31/12/2020
€ 11,00 (trimestre aprile/giugno) entro il 31/03/2021

PRESCUOLA:
2^ rata: quota trimestrale (gennaio/marzo) entro il 31/12/2020
3^ rata: quota trimestrale (aprile/giugno) entro il 31/03/2021

DOPOSCUOLA scuole INFANZIA e PRIMARIA:
2^ rata: quota trimestrale (gennaio/marzo) entro il 31/12/2020
3^ rata: quota trimestrale (aprile/giugno) entro il 31/03/2021

TRASPORTO SCOLASTICO:
RESIDENTI

ISEE trimestre tariffa 1° figlio tariffa Fratelli

da 0 a 7.000
trimestre gennaio/marzo € 34,00 € 27,00
trimestre aprile/giugno € 33,00 € 26,00

7.000,01 - 12.000
trimestre gennaio/marzo € 50,00 € 40,00
trimestre aprile/giugno € 50,00 € 40,00

12.000,01 - 17.000
trimestre gennaio/marzo € 74,00 € 60,00
trimestre aprile/giugno € 73,00 € 60,00

17.000,01 - 22,000
trimestre gennaio/marzo € 110,00 € 94,00
trimestre aprile/giugno € 110,00 € 93,00

22.000,01 e 
superiori

trimestre gennaio/marzo € 150,00 € 120,00
trimestre aprile/giugno € 150,00 € 120,00

NON RESIDENTI
€ 150,00 tariffa trimestre gennaio/marzo (senza 
agevolazione in caso di fratelli)

€ 150,00 tariffa trimestre aprile/giugno (senza 
agevolazione in caso di fratelli)

Copia informatica per consultazione



Dato atto che le modalità di accesso, utilizzo e rinuncia dei suddetti servizi è già stato disciplinato 
con DGC n. 121 del 11/09/2020

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI CONFERMARE, per il periodo gennaio/giugno 2021, la medesima organizzazione dei servizi di 
trasporto, prescuola, refezione, educatore in mensa, doposcuola suole infanzia e primaria, così come 
definito da questa Giunta Comunale con i propri precedenti atti richiamati in parte narrativa;

3. DI APPROVARE gli importi e le scadenze di pagamento delle rette dei servizi in argomento, per il 
periodo gennaio-giugno 2021, così come dettagliatamente esposto in parte narrativa, dando atto che 
le tariffe e le scadenze di pagamento del periodo settembre-dicembre 2020 sono già state definite 
con la precedente DGC n. 121 del 11/09/2020;

4. DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio tutte le procedure necessarie per rendere noto 
all’utenza quanto disposto dalla presente deliberazione. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 15/12/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 15/12/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 193 del 15/12/2020

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2021. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 18/12/2020 e sino al 02/01/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 18/12/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 193 del 15/12/2020

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE SERVIZI SCOLASTICI PERIODO GENNAIO-GIUGNO 
2021. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  18/12/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
29/12/2020

Porto Mantovano li, 12/01/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


